
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Δημήτρι-
ου Παπαγιάννη, Επίκουρου Καθηγητή του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

2 Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 11277/17-
10-2019 (Β’ 3939) απόφασης περί ανάθεσης ληξι-
αρχικών καθηκόντων στον Δήμο Ρεθύμνης, όπως 
έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 8691/24-09-2021 
(Β’ 4598).

3 Κατάργηση του Τομέα Διεθνούς Πολιτικής Οικο-
νομίας και Πολιτισμικών Σχέσεων στο Τμήμα Διε-
θνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών 
της Σχολής Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας και 
Πολιτισμού του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινω-
νικών και Πολιτικών Επιστημών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 122448/
Ν1/29.09.2021 απόφαση της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4613).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.146/126887/Ζ2 (1)

   Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Δημήτρι-
ου Παπαγιάννη, Επίκουρου Καθηγητή του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 258),

γ. του εδ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

δ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98),

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού «Τοποθέ-
τηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων»,

θ. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. α. Την υπ’ αρ. 205/15-01-2018 πράξη του Προέδρου 
του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Στερεάς Ελ-
λάδας (Γ’ 98) για τον διορισμό του Δημήτριου Παπαγιάν-
νη σε θέση της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή με 
γνωστικό αντικείμενο «Δημόσια Υγεία - Εμβόλια».

β. Την υπό στοιχεία 2616/19/ΓΠ/12-02-2019 πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Β’ 600) για την 
αυτοδίκαιη μεταφορά του Δημήτριου Παπαγιάννη στο 
ως άνω Ίδρυμα και την ένταξή του σε προσωποπαγή 
θέση βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή στο Γενικό Τμήμα 
με έδρα τη Λάρισα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

γ. Την υπό στοιχεία 9319/19/ΓΠ/15-04-2019 απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Β’ 1685) 
για τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του ως 
άνω Επίκουρου Καθηγητή στο Γενικό Τμήμα με έδρα τη 
Λάρισα σε οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4829

63447

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.19 19:52:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63448 Τεύχος B’ 4829/19.10.2021

δ. Την υπό στοιχεία 31460/19/ΓΠ1/19-12-2019 πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Γ’ 2436) για 
τη μετακίνηση του Δημήτριου Παπαγιάννη, Επίκουρου 
Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Δημόσια Υγεία-
Εμβόλια», από το Γενικό Τμήμα με έδρα τη Λάρισα του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, στο Τμήμα Νοσηλευτικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του εν λόγω Ιδρύματος, 
στην ίδια βαθμίδα και με το ίδιο γνωστικό αντικείμενο.

ε. Την υπό στοιχεία 13070/21/ΓΠ1/14-07-2021 όμοια 
(Γ’ 1718) για τη μονιμοποίηση του Δημήτριου Παπα-
γιάννη σε οργανική θέση της βαθμίδας του Επίκουρου 
Καθηγητή στο ως άνω Τμήμα, με το ίδιο γνωστικό αντι-
κείμενο».

3. Την υπ’ αρ. 800/30-08-2021 αίτηση του Δημήτριου 
Παπαγιάννη για τη μεταβολή του γνωστικού του αντι-
κειμένου.

4. Την απόφαση της από 07-09-2021 6ης Συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα 
η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω 
Επίκουρου Καθηγητή, καθώς και το γεγονός ότι στο εν 
λόγω Τμήμα δεν έχουν καθορισθεί Τομείς.

5. Το υπό στοιχεία 17526/21/ΓΠ1/29-09-2021 (Α.Π. 
Υ.ΠΑΙ.Θ. 123654/Ζ2/01-10-2021) έγγραφο της Πρυτα-
νείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που αφορά στη 
μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Δημήτριου Πα-
παγιάννη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Δημήτριου Παπαγιάννη του Ιωάννη, μέλους ΔΕΠ, 
Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
από «Δημόσια Υγεία - Εμβόλια» σε «Δημόσια Υγεία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Οκτωβρίου 2021 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 8995 (2)

    Τροποποίηση  - συμπλήρωση της υπ’  αρ. 
11277/17-10-2019 (Β’ 3939) απόφασης περί ανά-
θεσης ληξιαρχικών καθηκόντων στον Δήμο Ρε-
θύμνης, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
8691/24-09-2021 (Β’ 4598). 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 και 2 του ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών 

πράξεων» (Α΄ 143).
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις».

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) περί διορισμού της Κοζυ-
ράκη Μαρίας ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

6. Την υπό στοιχεία Φ.127080/57460/2010 απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης (Β΄ 1984) περί υποδιαίρεσης 
ληξιαρχικής περιφέρειας Δήμων, που συνιστώνται από 
συνένωση Ο.Τ.Α., σύμφωνα με τον ν. 3852/2010.

7. Την υπ’ αρ. 11277/17-10-2019 (Β΄ 3939) απόφαση 
της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί ανάθεσης ληξιαρχικών καθηκόντων στον Δήμο 
Ρεθύμνης, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 8691/
24-09-2021 (Β΄ 4598) όμοια.

8. Το υπ’ αρ. 29275/30-09-2021 έγγραφο του Δήμου Ρε-
θύμνης, με το οποίο περιήλθε στην Υπηρεσία το υπ’ αρ. 
4172/29-09-2021 όμοιο του Δημάρχου Ρεθύμνης, με το 
οποίο προτείνεται η αντικατάσταση της Ληξιάρχου της 
Δημοτικής Ενότητας Νικηφόρου Φωκά του ανωτέρω 
Δήμου Ευαγγελίας Στρατουδάκη του Μάρκου, λόγω 
παραίτησης της, από τη Χριστίνα Ζαχαριουδάκη του 
Γεωργίου, υπάλληλο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου, Εκπαιδευτικής Βαθμίδας και 
Ειδικότητας Π.Ε. Διοικητικού με Α’ βαθμό.

9. Το υπ’ αρ. 29281/30-09-2021 έγγραφο του Δήμου Ρε-
θύμνης, με το οποίο περιήλθε στην Υπηρεσία το υπ’ αρ. 
4043/21-09-2021 όμοιο του Δημάρχου Ρεθύμνης, με το 
οποίο προτείνονται οι αναπληρωτές των Ληξιάρχων των 
Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου Ρεθύμνης.

10. Την υπ’ αρ. 28874/28-09-2021 βεβαίωση του Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Προϋπολογισμού -
Εκκαθάρισης Δαπανών και Μισθοδοσίας της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του οικείου Δήμου περί 
εγγραφής πιστώσεων στον προϋπολογισμό του οικο-
νομικού έτους 2021 για την αντιμετώπιση της δαπάνης 
μισθοδοσίας της ληξιάρχου και σχετικής πρόβλεψης στα 
επόμενα έτη, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 11277/
17-10-2019 (Β΄ 3939) απόφαση περί ανάθεσης ληξιαρ-
χικών καθηκόντων στον Δήμο Ρεθύμνης, ως προς τις 
παρ. (β), (γ) και (δ) αυτής, οι οποίες έχουν πλέον ως εξής:

«β) Στη Δημοτική Ενότητα Αρκαδίου στην υπάλληλο 
Μαρία Παπαδοπούλου του Νικολάου με Α’ βαθμό, Εκπαι-
δευτικής Βαθμίδας και Ειδικότητας Δ.Ε. Διοικητικού, με 
αναπληρωτή αυτής τον Αντιδήμαρχο Δήμου Ρεθύμνης, 
Σκορδίλη Γεώργιο του Γεωργίου.

γ) Στη Δημοτική Ενότητα Νικηφόρου Φωκά στην 
υπάλληλο Χριστίνα Ζαχαριουδάκη του Γεωργίου με Α’ 
βαθμό, Εκπαιδευτικής Βαθμίδας και Ειδικότητας Π.Ε. 
Διοικητικού, με αναπληρωτή αυτής τον Αντιδήμαρχο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63449Τεύχος B’ 4829/19.10.2021

Δήμου Ρεθύμνης, Λελεδάκη Δημήτριο του Νικολάου. 
δ) στη Δημοτική Ενότητα Λαππαίων στην υπάλληλο 
Άννα Πετράκη του Εμμανουήλ με Α’ βαθμό, κατηγορίας 
και κλάδου Δ.Ε. Διοικητικού, με αναπληρωτή αυτής τον 
Αντιδήμαρχο Δήμου Ρεθύμνης, Λελεδάκη Δημήτριο του 
Νικολάου».

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 και 
των επόμενων ετών του Δήμου Ρεθύμνης, η πίστωση της 
οποίας έχει εγγραφεί, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 28874/
28-09-2021 βεβαίωση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
του Τμήματος Προϋπολογισμού - Εκκαθάρισης Δαπανών 
και Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του ως άνω Δήμου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 11277/17-10-2019 
(Β΄ 3939) απόφαση περί ανάθεσης ληξιαρχικών καθηκό-
ντων στον Δήμο Ρεθύμνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 8 Οκτωβρίου 2021

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. πράξης 228 (3)

    Κατάργηση του Τομέα Διεθνούς Πολιτικής Οικο-
νομίας και Πολιτισμικών Σχέσεων στο Τμήμα Διε-
θνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών 
της Σχολής Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας και 
Πολιτισμού του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινω-
νικών και Πολιτικών Επιστημών. 

 Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 149/1997 «Κατάτμηση του Τμήματος Πολι-

τικής Επιστήμης και Διεθνών Σπουδών του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» 
(Β’ 128).

2. Την υπό στοιχεία Φ1/214/Β1/116/9.8.2000 υπουρ-
γικής απόφασης «Σύσταση Τομέων στο Τμήμα Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών του Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» (Β’ 1062).

3. Το άρθρο 2 «Συγχώνευση - Μετονομασία Τμημάτων» 
εδαφ. Β.1 του π.δ. 76/2013 ’’ Ίδρυση Σχολών - κατάργη-
ση συγχώνευση, μετονομασία Τμημάτων στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών’’».

4. Την παρ. 4 του άρθρου 10 και την περ. ια της παρ. 2 
του άρθρου 13 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουρ-
γία της ανωτάτης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 67 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

5. Το άρθρο 18 «Κριτήρια συγκρότησης και τροπο-
ποίησης Τομέων» παρ. 1 του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών (Β΄ 667).

6. Το από 27.7.2021 απόσπασμα πρακτικών της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφε-
ρειακών Σπουδών (συνεδρίαση 20.7.2021).

7. Το από 20.9.2021 απόσπασμα από τα πρακτικά της 
Συγκλήτου του Παντείου Πανεπιστημίου (συνεδρίαση 
28.7.2021).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

Την κατάργηση του Τομέα Διεθνούς Πολιτικής Οικο-
νομίας και Πολιτισμικών Σχέσεων στο Τμήμα Διεθνών, 
Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών της Σχολής 
Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2021

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

   Στην υπό στοιχεία  122448/Ν1/29.09.2021 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων που δημο-
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4613), 
στην σελίδα 61096 στην Β’ στήλη, στον 05 στίχο εκ των 
άνω διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «2. Χανιώτη Αικατερίνη (ΠΕ 70) ….», 
στο ορθό: «Πατεράκη Κυριακή (ΠΕ 70) ….».

  (Από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63450 Τεύχος B’ 4829/19.10.2021

*02048291910210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


